## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

5 Non sine mente caro fertur violata puellæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

tabernaculum, de quo nati, non filii sunt matrimonii, sed testes sunt adulterii? Cur autem hujusmodi fuscipinunt adulterini, qui patri pudori sunt, non honori? Dicit scriptura: *a* [Adulterorum filii i in consummatione erant, & ab iniquo roro semen exterminabitur.] Multi erit tuta, si talibus moribus prædicta est, ut mereatur confortium, mereatur & nomen uxoris. Præsta concubina libertatem, & nomen uxoris, ne tu adulteri potius, quam maritus.

*b* [Filiis] Reprostrant reliqua verba scriptura ex B. Ambroso, pro quibus in vobis est, &c. in vulgaris autem, abominatione sunt Deo.

*c. X.* q Adulteria non sunt sacræ, etiam voluntate generandi filios.

Item Augustinus ad Claudio contra Iulianum, cap. 8.

**S**ic non sunt b facienda adulteria etiam voluntate gerandandi generando, quemadmodum nec curia facienda sunt etiam voluntate pascendi pauperis sanctos: quod tamen facienda est non perpetrando furtum, sed bene utendo immunitam.

5 pars. Ecce, quid nullo modo licet aliquid vivente uxore sua, nisi ex ancilla, vel ex alio qualibet filio querere: quia etiam suscipit, si uirum nomine iudicantur indiget. Simplex etiam forniciatio in facta scriptura prohibetur.

*c. XI.* q Illicius concubitus, & omnis non legitimus usus illorum membrorum, nomine mactia intelligitur.

Vnde Augustinus in quaestione Deuorum.

q. 37. ad c. 23.

**M**eretrices e esse, & ad meretricies accedere prohibetur Dominus, quarum publicè venplis est turpitudine. In Decalogo autem moechia nomine non videatur hoc sperare prohibuisse, quoniam moechia non nisi adulterium intelligi solet. Idem d. super Exodum, q. 7. ¶ Omnis moechia etiam forniciatio dicitur in scripturis. Sed utrum etiam omnis forniciatio moechia dici possit in eisdem scripturis, non mihi interito occurrit locationis exemplum: sed si non omnis forniciatio etiam moechia dici potest, ubi sit in Decalogo prohibita illa forniciatio, quam faciunt viri, qui uxores non habent, cum fornicatis, quae maritos non habent, utrum inventari posset, ignoror. Sed si furti nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio reialiene (non enim rapinam permisit, qui furtum prohibuit, sed utique à parte totum intelligi voluit, quidquid illicet etiam proximi auferat,) profecto & nomine moechia omnis illicitus concubitus, atque illorum membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi.

*c. XII.* q Extraordinaria volupas, & invercunda opera nuptiarum, luxuria & immunditia appellatur.

Item Hieronymus in c. epist. ad Gal. ad vers.

[Manifesta autem.]

**I**n eo forniciator majoris est criminis, quis tollit membra Christi, & facie ea membra meretricis, serunt quippe duo in carne una. ¶ Qui s non est fidelis, nec credit in Christo, sua membra facie membra meretricis: qui credit, & forniciatur, Christi membra facit membra meretricis. Econtrario infideli in forniciatione sua utrum violet, an edificet templum idolo, neficio. Per vitia quippe luxuria, vel maximè demones colluntur. Hoc unum scio, quod qui post fidem Christi fornicatur, violat templum Dei. Secundum opus carnis, immunditia nuncupatur: & eam comes luxuria sequitur. Quomodo enim in veteri lege de nefandis cri-

*a* Sapient. *b* Ioseph. c. 105. Pam. l. 7. c. 20. *c* Ioseph. c. 31. *d* Ioseph. c. 273. *e* Sup. 24. q. 5. c. panale. c. quarti. *f* 1. Cor. 2. *g* Levit. 15.

minibus, quæ in occulto sunt, & ea nominare neminem est, ne & dicentis os, & auctæ audierint perirent, generaliter scriptura complexa est, dicit, secundos, vel reverentes facie filios illi ad eum conseruandos, i. dicit in hoc loco certos extraordianarios prates, ipsorum quoque opera nuptiarum, si non vere de, & cum honestate quasi sub oculis Dei sunt, ut libet servari, immunditiam & luxuriam nonne.

*i* ¶ Luxuria] Absit vos ista & plenigra tangere, & genit.

*c. XIII.* q Immoderatus usus mulierum, sed sollicitatissima tractat.

Item Gregorius in moralibus, b. 1. c. 1.

**S**Alomon quippe immoderato usu aque infelix mulierum ad hoc usque perducit eum, ut tempore idoli fabricaret: & qui prius Deo templum curvata, affidat libidinis etiam peccatum subfertur, & constructure templo non timuit.

*c. XIV.* q Liberatio in matrimoniis, & in uxore dannacione.

Item Hieronymus in moralibus, b. 1. c. 1.

**L**iberorum ergo ut diximus, in matrimonio operat secula: ut voluptes autem, que de natura capiuntur amplexibus, in uxore damnantur.

6 pars. Quare autem tales operas dicuntur filii, ut per quod parentum sequuntur, qui ex altero & aucta usitate illas.

Item Etymologiarum lib. 3. c. 5. determinat.

*c. XV.* q Qui sunt liberi, & quan crudeliter sequuntur.

**L**iberi dicti a, qui b ex libero suo matrimoniis.

Nam filii ex libero & cancelli, servilis conditione semper enim qui nascitur, deteriorent, paternis Naturales autem dicuntur ingenuorum concubantes filii, quos sola natura genuit, non honestas. ¶ infra. ¶ Hi vero, e qui non sunt de legem, non paternis, matrem potius, quam patrem sequuntur.

*i* ¶ Deteriori parte] Invidiosus his, & quam crudeliter sequuntur.

#### QVÆSTIO V.

*ps* Q uod autem padicuntur violenter ergo non possunt, quia auctoritas predicatorum. Et cum violenter possunt, quia violentiam non possunt. Corpora sunt, quia non possunt. Corpore sunt, quia non possunt. inservit non animo. Vide, quansu corpus violenter conturbatur, si padicatur mentio fornicata illa, tamen causa doloris. Sicut d. beatus Lucia fuit deinceps Paulus. [Si autem fecerit oratione, confitit multi dubitabat ad coram. Nam si multa inquirantur corporis, nisi ad confessum. Nam si multa thura ponit, & per manus meas sacrificia & facies. De hac attendit, & deridet. De confessum & thura ponit, et Deus.]

*C. I.* q Melior est virginitas omnia, quam carna.

Hinc Ambrosum scribet in libro fiscalis.

de Virginibus.

**T**olerabilis est et menem virginem, quam tamquam habere. Utinque bonum, si licet: illico licet, falso non homini casse, i. fed Deo dicens. ¶ q. 1. ¶ Virgo profitui potest, adulterare non potest. ¶ cuncte Dei virgo est, templum Dei est: nec legitur.

*a* Ivo part. 8. cap. 71. *b* alter quis. *c* Unde & quis. *d* origin. *e* in martyrio B. Lucia. *f* ali. p. 10. *g* f. 1. *h* ali. p. 10. *i* ali. p. 10. *j* ali. p. 10. *k* ali. p. 10. *l* ali. p. 10. *m* ali. p. 10. *n* ali. p. 10. *o* ali. p. 10. *p* ali. p. 10. *q* ali. p. 10. *r* ali. p. 10. *s* ali. p. 10. *t* ali. p. 10. *u* ali. p. 10. *v* ali. p. 10. *w* ali. p. 10. *x* ali. p. 10. *y* ali. p. 10. *z* ali. p. 10.

C. V. I. q. De edem.

Item in libro prime de libro arbitrio, e.s.

**D**e pudicitia a quis dubitaverit, quin ea sit inani-  
mo constituta, quandoquidem virtus est? Vnde à  
violento stupratore ex principia potest. Item Hieronymus &  
super epistolas ad Romanos libra 1. Non potest fieri, ut nifi  
quis mœchetur prius in corde, mœchari possit in corpo-  
re. Item super Lucanum 2. in lib. secundo. ¶ Finge in perse-  
cutione aliquam virginem profutatam: hac apud Evan-  
gelium, quia voluntate non peccat, virgo incipitur, in  
lege quali corrupta repudiat. Item in libro Hebreorum  
questionum in Genes. cap. 12. ¶ Corpus mulieris non vis  
maculat, sed voluntas. Item Augustinus in libro de sancta vir-  
ginitate, cap. 8. ¶ Sicut nemo impudicè uitit corpore,  
nisi Spiritu prius concepta nequit, ita nemo pudicitia  
servat in corpore, nisi Spiritu prius insita caffitate.

1. ¶ Item Hieronymus 1. Apud B. Hieronymus nihil tale  
est inventum. Sed apud Origensem libr. 2. ad cap. 2. epistola  
ad Romanos huc legatur: Neque enim fieri potest, ut si ante  
quis non mœchetur in corde, mœchari possit in corpo-  
re.

2. ¶ Item super Lucanum 1. Hoc habentur in commentariis B.  
Hieronymi in Matthaeum, l. 2. c. 11. & inde est emendatum. In Lu-  
cam enim nihil exstat B. Hieronymus.

C. V. II. q. De edem non  
potest, si mens inviolata for-  
vetur.

Item Villarum, epist. 122.

**A**duo Deum b. ingensentibus omnino suis aderit, qui  
suis adeste confidet: & aut nihil in earum caffitis  
membris libidine hostili perpetrari permittet, aut  
si permitit, cum earum anima nulla confidens  
turpitudine maculatur, etiam carnem suam defendit  
a crimen: & quidquid in ea nec committi nec per-  
mit libido patientis, folius erit culpa facientis, omnis-  
que illa violentia non pro corruptionis turpitudine, sed  
pro passionis vulnera depurabitur. Tantum enim in  
mente valet integras caffitas, ut illa inviolata, nec  
in corpore possit pudicitia violari, cuius membra potue-  
nt superari.

C. V. III. q. Caro non peccat, si à contagione fuerit  
anima mundata.

Item Isidorus in synomyis, lib. 2.

**N**on c. potest corpus corrupti, nisi prius animus fu-  
erit corruptus. Munda a contagione anima d. caro  
non peccat.

C. V. IV. q. Non eripitus pudicitia carni, si mente  
servatur.

Item Augustinus Honoro Episcopi,

epist. 110.

**M**agis e. timeamus, ne sensu interiore corrupto pe-  
ccat caffitas fidei, quam ne formam violenter con-  
stituentur in carne, quia violentia non violatur pudicitia  
d. si mente servatur: quantum nec in carne violatur,  
quando voluntas patientis sua turpiter carne non utitur,  
fed fine confessione tolerat, quod alius operatur.

C. V. V. q. Nec peccatum, nec iustitia ex opere sine  
voluntate perficitur.Item Ioannes Chrysostomus, [id eft], audier  
operi imperfectis super Matthaeum,  
hom. 32. ad. 10.]

**S**icut enim peccatum sine voluntate opus non facit,  
ita & iustitia ex opere non consummatur, nisi & vo-  
luntas affuerit. Multi enim corpore quidem caffitas  
student, adulterium autem voluntate committunt. Ni-  
si enim ex voluntate sola forniciatio consummaretur,

a. Ivo p. 7. c. 140. & p. 10. c. 101. Ivo p. 7. c. 141. & 15. q. 1. si quis  
trahit. b. item in perfectione. Idem Beda in q. in Gen. 10. l. 1. c. 100.

Ivo p. 8. c. 111. b. Ansel. l. 10. c. 32. c. Cas. id est, ante e. de caffita-  
tate, in recent. imperf. Sent. 4. dist. 33. Ivo p. 7. c. 142. d. al. annal.  
e. Poly. l. 4. tit. q. 1. Ansf. l. 10. c. 32.

ii 4

nunquam Dominus diceret: *a* [Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo.] Ergo voluntas sine opere, *b* frequenter peccat. Illa est gloriosa continencia, non quam transgrexidi non potest necessitas debilitati corporis, sed quam complectitur voluntas fandi propositi.

*C. XL.* *c* Virginias carnis non servatur mente corrupta.

Item Hieronymus in epistola ad Eusebium de castitia virginitatis.

*S*Paulus Apostolus was electionis, & separatus in Evangelium Christi, ob carnis aculeos, & incentivis vitiorum reprimunt corpus suum, & servitutem subiicit, ne alii prædicant, ipsi reprobant inventari, & omen fidelitatem legem in membris suis, repugnantem legem fiam, & captivum se in legem duci pecat: si post g nuditatem, jejunia, famem, carceres, flagella, supplicia, in femitum reverus exstamat: [infelix h ego homo, quis me liberabit decorpore mortis hujus?] tu te putas fecuram esse debere? Cave, quæsio, ne quando dñe dicat Deus i. [Virgo fiam cecidit, & non est, qui suscitare eam.] Audenter loquacum omnia posuit Deus, suscitare virginem non potest nisi ruinas. Valer quidem liberare de poena, sed non vult coronare corruptam. Timeamus ilam prophetam, & ne nobis etiam complectatur, [virgines bona deficiunt,] Observa quid dicat, [virgines bona deficiunt,] quia sunt et virgines male. [Qui i viderit, inquit, mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo.] Perit ergo & mente virginitas. Ita sunt virgines male, virgines carne, non Spiritu: virgines multas, quæ olem non habentes excludunt a Ieronimia, & illæ, quæ virgines sunt, ob alias tamen culpas virginiter corpori non salvantur, quid fieri illis, quæ profituerunt membra Christi, & mutaverunt templum Sancti Spiritus in lupanorum? Illicio audieris: [Defende n, fide in terra virgo filia Babylonis, fide in terra: non est filia Chaldaeorum thronus e... non vocaberis ultra molles & delicatae. Accipe p molam, molefarinam, difco operi velamenrum, denuda crura, transfumina, revelabitur ignominia tua, apparetur opprobriu tua.] Ethou post thalamos filii Dei, post oscula fratres, & Iponi: illa, de qua quondam sermo Propheticus comedebat, [Affinitas q Regina ad dextram tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate:] nudabitur, & posterius ejus ponentur in faciem ipsius. Sedebat ad aquas fontitudinis, & posito vase, diariabat pedes suos omni transiunti, & usque ad verticem polluit. Rectus fuit erum hominum subtile conjugium, ambulasse per plana, quam ad altiora tendentem, in profundum inferni cadere. Ne s: stat, oblecto, civitas meretrix fidelis Sion, non post trinitatem hostipitum ibi daemones saltent, & uires midicent, & hericin.

*d* Malitia hoc refutamus est hoc caput ex vetusti exemplari, & originali.

*C. XIL* *e* Corpore intendo castitas nonnumquam amittitur.

Item Augustinus de fidei communis vita clericorum, & epist. 109, ad monachos.

*N*ec solo tactu, sed affectu quoque, & aspectu appetitur, & appetit feminam. Nec dicatis vos animos habere pudicos, si habeatis oculos impudicos, quia impudicus oculus impudici cordis est nuntius: & cum feminam fibi, erian tacentem lingua, consperbi mutuo corda nuntiant impudica, & secundum concupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore, etiam ab immunda violatione corporibus, fugi caliginis moribus.

tiam carnis alterutro delectantur ardore, etiam ab immunda violatione corporibus, fugi caliginis moribus.

*C. XIII.* *f* Adulterium perpetrat, cùm inupta turpiter concepit.

Item Gregorius in Moralibus, lib. 21, c. 1.

*Q*ui a viderit mulierem ad concupiscendum quam moechatus est eam in corde suo. Quia graco vocabulo moechus adulter dicitur, cum nostra conjuncta, fed mulier videri prohibetur, specie ostendit, quia erian solo vita, cum turpiter vel in concupiscitur, adulterium perpetratur. Quod men plerique ex loco, vel ordine concupiscentiam discernuntur: quia scilicet se hunc in facto ordinatio concupiscentia, sicut ilum adulterium iniquap: in perfonis tamen non diffimilibus item pertinguit reatus.

*a* Quamvis autem violenter oppressa pudicitia amittere, incontaminata tamen se non audeat comparare.

*Vnde Leo Papa, apol. 45. al. 87, ad Epiph. Afric. c. 1.*

*L*lx & autem famulus dei, qui integratorem pulchritudine barbarica perdiderat, laudabiliorum in humiliitate ac verecundia sua, si ne inveniret non audeat comparare virginem. Quamvis tamen peccatum ex voluntate natura, & posteriori ratione carnis mens invita non poluit, unius tamdem obierit, si quod portuerunt animo non amittere leant se vel corpore perdidisse.

*C*um ergo hec que violenter passa est, prædictum est, quod barba non potest, nullo modo conservatur, firmans voluntate crimen incuruisse. *V*is enim ait: Augustinus in libro deuteronomio, cap. 4. [Adulterium c committitur, cum ipsius libido infinita, vel aliena confusione altera voluntate, vel coniugale concubitus, atque ita tangere fuit, non ut etiam corporis & objectus magnus, non bonum est, quod etiam quaque corporalem, et quia etiam vita ipsa committit, est delere possipari.]

*i* ¶ *E*t inde ei] Apud B. Auguſtino: *h*oc am saluam quoque corporali, quia etiam vita immorta, tamen certum est debere proprie. Sed et gloriam, quia id est seorsus subl. mutauimus?

*C. XV.* *j* Mochatus qui alesu præto materni fides mitetur.

Item Iudorū in libro Ezechiel, c. 2.

*N*on s: moechaberis, id est, ne quis quem prætrimoniu sui fredera alifeminiis milite curvantur, plendam libidinem. Nam specialiter adulterium qui præter suam ad alteram accedit.

*C. XVI.* *k* Qui videntur sua altera fidei, adulterium committit.

Item Augustinus de adulterio compag. 1. c. 10.

*P*roto f Christianum neminem reludit, illam libidinem terum est, qui vel diu languente, vel dissolue vel continentem vivere cupiente sua uxori, et alterius coniugio est femina.

*s* pars. *C*um ergo nihil solum in ista depravatione, quæ ne prælibidini infinita, nec aliena coniugio, nec vel languente, vel absente, vel contigeret vivere coquere alij, sed violenter astuta libidine oppræsa cum pernicii appeti, quæ

*a* Matth. 5. b al. corpore, c al. debilitatis, d Al. 9. & Rom. 1. & Cor. 3. & Rom. 7. g 2. Cor. 1. h Rom. 7. i Amoris. k Amoris. l Matth. 5. m Matth. 21. n Esa. 47. o al. solitaria. p Cant. q P. 14. r Ezechiel. s Esa. 8. Ephi. 5. u al. fuisse.

*a* Deut. 5. Matth. 5. b P. 1. 4. n. 14. c P. 1. 14. d P. 1. 14. e P. 1. 14. f P. 1. 14. g P. 1. 14. h P. 1. 14. i P. 1. 14. j P. 1. 14. k P. 1. 14. l P. 1. 14. m P. 1. 14. n P. 1. 14. o P. 1. 14. p P. 1. 14. q P. 1. 14. r P. 1. 14. s P. 1. 14. t P. 1. 14. u P. 1. 14.

adulterio nec fornicatio nisi potest. Vnde nec aliqua occasione va-  
let dimitti. Contra hanc & querentem à Christo, utrum licet  
restitutionem uxoris suam dimittere quacumque ex causa, refutant eis:

[un legia b. sp. qui fecerit ei omnes, magistrorum & fami-  
liam crescit? Quod ergo Deus conjuxit, non separari.]

Dicitur fornicatio suam ita condoluit, ut diceret nomen peccati di-  
mitione uxoris suae, excepto causa fornicationis. Hinc Apo-  
lo in epistola ad Corinthus: c [Ho. qui matrimonio conjunctus,  
propter nos regi, sed Dominus, uxorem à viro non discedere.]

Videat iste, quid quodlegamus fuerint vir & uxor, ex  
nostris officiis sibi addidissent, ulterius ab invicem discedere  
voleant?

C. XVII. q. Qualisunque sit vir, ex quo semel  
placuit, non est dimittimus.

Vnde Ambrosius in Hexameron d. tit. diei  
quarta scribit:

Hoc videlicet & inculcat est vir: semel placuit:  
Hoc videlicet vir frequenter & eligendus? Comparem  
famam & nos requirit, & equus diligit: & si mutetur ali-  
ius, nesciret neque nec quis alterius, & se non to-  
turnpet. Tu jugalem tuum repudias, & putas spe-  
naturum? & si uno defecerit die, superducis rivalem,  
& fuisse incongrua causa, quasi cognitum p. padoris ex-  
ponas injuria?

i. [Hoc videlicet] Apud B. Ambrosium legitur, sed horri-  
dus incolitus est: semel placuit, &c. Ante hoc autem ea-  
psum ista. Ad am per Euseb. infra 33. q. 5.

C. XVIII. q. Similiter de uxore intel-  
ligatur.

Item Augustinus de fornicatione Domini in monte,

lib. i. cap. 32.

Sicutorem & qui habeat sterilem, vel deformem cor-  
poris, & redimiculum membris, vel cacum, vel furdam,  
videtur, vel si quid aliud, vir morbis, & doloribus,  
languoribus, contumaciam, & quidquid (excepta fornicatione)  
cognitum potest vehementer horribile, pro fide &  
sciam fiduciam.

C. XIX. q. Non licet viro uxorem dimittere, nisi  
causa fornicationis.

In illo concilio ad Oceanum de h. morte

Fabiolae.

P. R. scipio: Dominus uxorem non debet dimitti, ex-  
cepta causa fornicationis, & si dimitti fuerit, manere  
imperat. Quodquid viris jubetur, hoc consequenter  
recedat in feminis. Neq; enim adultera uxori dimi-  
tenda est, & maxima retinendum.

C. XX. q. De eodem.

Item ibidem.

A. sed nos, quod non licet feminis, quod non licet vi-  
o. & eidem servita, p. r. conditione conferunt.

C. XXI. q. Communione præterat, quæ extra cau-  
sa fornicationis uxori suam

dimittit.

Item ex concilio Tolentino XII. cap. 5.

P. Excepimus l. Domini est, ut excepta causa forni-  
cationis viri dimitti non debet: & id est  
quoniam circa eum canimus supradicti uxorem suam  
quoniam occasione dimitti, quia quod Deus m. con-  
juncti, illis separare disponit, tamdiu ab ecclesiastica  
communione privatis, & à cœtu omnium Christiano-  
rum separantes, quando societatem reliquit con-  
jugis fratrem amplectebatur, & foveat. Itaque qui iam  
ad eum & fiducie se fuisse, & utique, ut corrigentur,  
ad eum & his compungit noluerint redire, ipsi se fuisse me-  
rit, & palam dignitatis officio separabant, & in-

super generosæ dignitatis testimonium, quamdiu in cul-  
pa fuerint, amissi sunt: quia carnem suam diffidit) u-  
galo tradiderunt.

C. XXII. q. De eodem.

Nicolaus Papa ad confut. Bulgarorum, c. 96.

Q. Vidiquid a mulier tua contra te coginaverit aut fe-  
cerit, vel si te accusaverit, non est excepta causa forni-  
cationis, rejicienda, vel odio profus habenda, qua-  
est 1. Apostolo p. r. precipient, sicut ecclæsia à Christo  
diligenda.

i. q. Quæ est? Hæc usque ad finem addita sunt ex ipse re-  
 sponsibus.

¶ pars. Sed quoniam, cùs sit par utriusque conditio, cur con-  
municantes vires cum adulterio uxoris non convenient, cur contra  
uxores in consilio adulterio oratione virorum manere videantur.

C. XXIII. q. In utroque sexu adulterum

pari ratione punitur.

De his ita scribit Innocentius Papa, episc. 3. ad Ecclæ-  
sianum Epilogum, cap. 4.

¶ Chrestiana & religio adulterium in utroque sexu pari-  
ratione condemnat. Sed viros filios mulieres non fa-  
cile de adulterio accusat, & non habent latencia peccata  
vidicant. Viri autem liberina uxores adulteras apud  
fæcatores deferre confluverunt: & ideo mulieribus  
prodito criminis communio denegatur; virorum  
autem latente commissio non facile quicquam ex suspi-  
cionibus abfingit: quicquid submovebitur, si ejus fla-  
gitium deneratur. Cum ergo par causa sit, interdum pro-  
batione ceſante, vindictæ ratio conquiescit.

### QUÆSTIO VI.

**E**cce, quid illa dimitti non valit, cùs à fornicatione inno-  
cens inveniatur. Sed penitentia, quid ipse sit adulterio, qua-  
si vir, fæcator posset dimitti eam causa fornicationis. Non  
enim videatur, quid pars criminis infelix alium de eodem puni-  
posse. Vnde enim adulterio accusat, cognitæ sententiam  
a Domino acceptum. [Quoniam d. vestris est finis peccatoris  
primus (apud in ilium mittas).] Hinc etiam in Evangelio o. pre-  
cipitur: [Hypocrisia, primus ejus trahit de oculo tuo, & posca e-  
ducere festinans de oculo fratris tuis.]

C. I. q. Qui fornicator, fornicationis causa uxorem  
suum dimittere non potest.

Hinc etiam Augustinus scribit in lib. i. de se-  
mone Domini in monte, c. 5.

Nihil f. iniquius quam fornicationis causa dimittere  
uxorem, & si ipse convincitur fornicari. Occur-  
rit enim illud: [In quo g. enim alterum judicas, temer-  
ipsum condemas: eadem enim agis, quæ iudicias.] Qua-  
propter quoniam fornicationis causa vult abficere uxori  
rem, prior debet esse à fornicatione purgatus. Quid si  
militer etiam de feminis dixerim.

C. II. q. Qualem quoniam vult invenire uxorem,  
talum se fieri eadem.

Idem de verbo Domini: tradidit, f. secundum 46.

S. Iudicari h. effusos uxores, servate vos uxoriibus vestris.  
Quales vultis eas i. invenire, tales & ipse inveniant  
vos. Quis inveniens est, qui non castam velit dicere uxori  
rem? & si accepturus est virginem, quis non intactam de-  
siderat? Intactam quoniam? intactus est: purum quoniam?  
noli esse impurus. Non enim illa potest, & tu non potes.  
i. q. Eas invenire.] In originali, & apud Iovinem est. Qua-  
les eas vultis ad vos venire, tales & vos debent ipse in-  
venire.

a. Matthei, l. Gen. c. 1. Cor. 7. d. Lib. 5. 6. 7. e. Ivo  
p. 4. cap. 1. secundum. f. al. coemta. g. Sent. 4. dist. 3. 4. Ivo  
p. 4. cap. 1. secundum. h. Epiphanius Fabula tom. i. Sent.  
4. cap. 1. 2. 3. 4. 5. Pann. 1. 7. c. 2. k. Ivo ibid. l. Ivo p.  
4. cap. 1. 2. 3. 4. 5. m. Matth. 5. 2.

145